
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1926  del  22/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

C.I.G. 7055587694 - Servizio di centro riproduzione digitale e centro stampa, della fornitura in noleggio di macchine digitali
da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio. Estensione del contratto in
via amministrativa alla RTI Telecom Italia S.p.A. (Mandataria)/N&C S.r.l. (Mandante) - periodo 21 novembre 2023 - 20
maggio 2024 - Autorizzazione e impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00725 29/11/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1926  del  22/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02017   2023 81.374,00 01.03   1.03.02.13.004

Stampa e rilegatura

TIM S.P.A.
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

2) I U0000U02017   2024 284.809,00 01.03   1.03.02.13.004

Stampa e rilegatura

TIM S.P.A.
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  2 / 6

Atto n. A00725 del 29/11/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1926  del  22/11/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: C.I.G. 7055587694 - Servizio di centro riproduzione digitale e centro stampa, della fornitura in noleggio di macchine

digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio. Estensione del contratto

in via amministrativa alla RTI Telecom Italia S.p.A. (Mandataria)/N&C S.r.l. (Mandante) - periodo 21 novembre 2023 - 20 maggio

2024 - Autorizzazione e impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 C.I.G. 7055587694 - Servizio di centro riproduzione digitale e

centro stampa, della fornitura in noleggio di macchine digitali da

ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il

Consiglio regionale del Lazio. Estensione del contratto in via

amministrativa alla RTI Telecom Italia S.p.A. (mandataria)/N&C

S.r.l. (Mandante) - periodo 21 novembre 2023 - 20 maggio 2024

- Autorizzazione e impegno di spesa.

01/03 1.03.02.13.004 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 81.374,00 Novembre 81.374,00

Totale 81.374,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 C.I.G. 7055587694 - Servizio di centro riproduzione digitale e

centro stampa, della fornitura in noleggio di macchine digitali da

ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il

Consiglio regionale del Lazio. Estensione del contratto in via

amministrativa alla RTI Telecom Italia S.p.A. (mandataria)/N&C

S.r.l. (Mandante) - periodo 21 novembre 2023 - 20 maggio 2024

- Autorizzazione e impegno di spesa.

01/03 1.03.02.13.004 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 284.809,00 Giugno 284.809,00

Totale 284.809,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00725 del 29/11/2023



Oggetto: C.I.G. 7055587694 - Servizio di centro riproduzione digitale e centro stampa, della fornitura 

in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il 

Consiglio regionale del Lazio. Estensione del contratto in via amministrativa alla RTI Telecom Italia 

S.p.A. (mandataria) / N&C S.r.l. (mandante) – periodo 21 novembre 2023 – 20 maggio 2024 – 

Autorizzazione e impegno di spesa. 

 

I L   D I R E T T O R E 

  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00725 del 29/11/2023



gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio “Tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di 

lavoro” n. 610 del 09.08.2018 con la quale il servizio di centro riproduzione digitale e centro stampa, 

della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e 

assistenza per il Consiglio regionale del Lazio è stato aggiudicato, in favore dell’operatore economico 

R.T.I. costituendo: TIM - Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e N&C S.r.l. (mandante) avente sede 

legale a Milano in Via Gaetano Negri n. 1; 

PRESO ATTO che il contratto di appalto del servizio in oggetto, identificativo fascicolo n. 6110701, 

n. repertorio 10230, n. raccolta 4827 tra il Consiglio Regionale del Lazio e la società TIM  Telecom 

Italia S.p.A., nella qualità di capogruppo e mandataria del R.T.I., per la durata di 60 (sessanta) mesi 

e per un corrispettivo di € 3.345.040,00 oltre l’I.V.A. al 22% è stato stipulato in data 24.09.2018 e 

registrato presso l’ufficio Roma 4 dell’Agenzia delle Entrate con n.ro 29666 serie IT in data 

25.09.2018; 

PRESO ATTO che le prestazioni oggetto del contratto, hanno avuto inizio come prescritto nel 

contratto suddetto, all’approvazione, avvenuta con determinazione del Servizio “Tecnico 

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”, n. 878 del 04 dicembre 2018, del verbale di installazione 

ed inizio servizio del 21 novembre 2018, assunto agli atti in data 21.11.2018 - protocollo n. 26796, e 

pertanto con scadenza il 20 novembre 2023; 

VISTA la propria determinazione n. A00690 del 17.11.2023, con la quale è stato autorizzato l’avvio 

delle procedure relative al servizio per il Centro Riproduzione Digitale, della fornitura in noleggio di 

macchine digitali da tavolo e relativa manutenzione e assistenza; 

TENUTO CONTO che per la procedura aperta, i tempi tecnici, fatto salvo eventuali ricorsi, per 

l’individuazione, aggiudicazione e stipula contrattuale del Servizio in oggetto, possono essere 

quantificati in almeno 180 (centottanta) giorni; 

CONSIDERATO che l’interruzione del servizio per il centro di riproduzione digitale determinerebbe 

un gravo danno all’Amministrazione ed al normale svolgimento delle sue attività istituzionali;  

VISTA la propria nota prot. n. 29047 del 20.11.2023, con la quale è stata chiesta alla RTI Telecom 

Italia S.p.A./N&C S.r.l. la disponibilità a garantire Consiglio regionale del Lazio la prosecuzione di 

tutti i servizi e le attività oggetto del contratto di cui sopra, agli stessi patti e condizioni con prezzi più 

favorevoli all’Amministrazione, per la durata di sei mesi dal 21.11.2023 al 20.05.2024, fatta salva la 

rescissione unilaterale da parte dell’Ente nel caso di stipula contrattuale con il nuovo contraente, 

prima della scadenza dei sei mesi; 

VISTA la nota della RTI Telecom Italia S.p.A./N&C S.r.l., acquisita agli atti al prot. n. 29177 del 

21.11.2023, con la quale si rende disponibile a garantire l’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto ai medesimi patti e condizioni e di voler applicare come condizione a migliore favore una 

riduzione del canone totale, pertanto l’importo totale per il periodo dal 21.11.2023 al 20.05.2024 è 

pari ad € 300.150,00 oltre IVA (importo mensile di € 50.025,00 oltre IVA); 

VISTA la propria nota prot. n. 29263 del 22.11.2023, con la quale si è provveduto ad accettare 

l’offerta della RTI Telecom Italia S.p.A./N&C S.r.l. suindicata; 

RITENUTO pertanto di autorizzare, nelle more dello svolgimento della procedura di gara suindicata, 

il proseguo senza soluzione di continuità del servizio, dalla scadenza contrattuale prevista per il 20 

novembre 2023; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00725 del 29/11/2023



RITENUTO pertanto di procedere all’impegno sul capitolo U0000U02017 - U.1.03.02.13.004 –del 

Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2023 e 2024, di un importo pari ad 

€ 366.183,00 (trecentosessantaseimilacentottantatre/00) IVA inclusa, che presenta la necessaria 

disponibilità e capienza, così suddivisa: 

 Esercizio finanziario 2023: € 81.374,00; 

 Esercizio finanziario 2024: € 284.809,00; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e  

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di autorizzare e rendere eseguibile un’estensione contrattuale agli stessi patti e condizioni con 

riduzione del corrispettivo, relativa al servizio di centro riproduzione digitale e centro stampa, 

della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e 

assistenza per il Consiglio regionale del Lazio C.I.G. 7055587694, per il periodo dal 21 novembre 

2023 al 20 maggio 2024, fatta salva la rescissione unilaterale da parte dell’Ente nel caso di stipula 

contrattuale con il con il nuovo contraente prima della data di scadenza, in quanto l’interruzione 

del servizio suindicato determinerebbe un gravo danno all’Amministrazione ed al normale 

svolgimento delle sue attività istituzionali; 

2) di impegnare, a favore della Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano - via Gaetano Negri 

n. 1, CAP 20123 C.F. 00488410010, in qualità di Capogruppo della RTI, sul capitolo 

U0000U02017 - U.1.03.02.13.004 –del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2023 e 2024, di un importo pari ad € 366.183,00 

(trecentosessantaseimilacentottantatre/00) IVA inclusa, che presenta la necessaria disponibilità e 

capienza, così suddivisa: 

 Esercizio finanziario 2023: € 81.374,00; 

 Esercizio finanziario 2024: € 284.809,00; 

3) di notificare a/PEC la presente determinazione alla Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano 

- via Gaetano Negri n. 1, CAP 20123 C.F. 00488410010; 

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 Ing. Vincenzo Ialongo  

Pagina  6 / 6

Atto n. A00725 del 29/11/2023


